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Ugy tar t ják az angolok, a világ legegyszerűbb 
dolga gyönyörű gyepet csinálni. Mindössze 
vagy ötszáz évig kell nyírni és locsolni, aztán 

kész. Lehet, hogy ilyesfajta reflex adta a kezébe a 
telefont annak a hölgynek, aki a minap aggódva 
hívott föl: miért nem locsolják a Széchenyi téri par-
kot? Szárad, satnyul a f ű , . . Szóval: miért nem? 

Alighanem bennem is mocorognak reflexek, csak 
éppen más, térben közelebbi fogantatásúak. Mert 
azonnal egy Montecuccoli nevű egyén jutott az eszem-
be, aki azt állította, hogy három dolog kell elenged-
hetetlenül a háborúhoz: pénz, pénz és ú j r a csak pénz. 
Hangot is adtam eme sejtésemnek, aztán megkerestem 
Sárkány Istvánt, a városi tanács v. b. pénzügyi osztá-
lyának vezelöhelyettesét. Hogyan is állunk pénz dol-
gában? Ö adatokkal szolgált, én meg elképedéssel. 
Mert amit hallottam, meghaladta várakozásaimat. 

Tudom, sokan nem szeretik a számokat. Egyet-
értek velük, mert olykor magam is hadilábon állok 
az aritmetikával. De néha egyszerűen megkerülhetet-
len, hogy az ember ne idézzen adatokat. Kezdjük 
hát! Például azzal, hogy a város kiadásai 1975-ben 
valamivel több, mint 1,5 milliárd forintot tettek ki. 
de 1984-ben már megközelítették a 2,5 milliárdot. Tíz 
esztendeje az összeg negyven százalékát, azaz, nem 
egészen 620 milliót fordított a város saját fenntar tá-
sára, működési költségeire, tavaly viszont már a jó-
val nagyobb summa majdnem hetven százalékát, az-
az, egymilliárd 643 millió forintot vitt el a fenntar -
tás. Többet, mint tíz éve a város összes kiadása volt. 

De hat mit is kellett fenntar tani? Ismét példákat 
kell idéznem. Például az óvódákét. Amikor Í975-ben 
4100 gyermeknek volt helye a szegedi óvódákban, 
azok fenntartása 26,2 millióba került, gyermekenként 
6356 forintba. Tavaly viszont a nem egészen hatezer 
óvodai hely költsége már meghaladta a 81 milliót, 
egy gyermekre 13 és fél ezer forintot kellett költeni. 
Vagy a kórházak fenntar tása : 1975-ben a 850 ágy 
költsége alig haladta meg az 55 milliót (ágyanként 65 
ezer forint), 1984-ben viszont a 896 ágy 121,5 milliót 
vitt el a város költségvetéséből, ágyanként majdnem 
136 ezret. És az általános iskolák, ahol tíz éve a 434 
tanulócsoport költsége 38,6 millió forint volt (osztá-
lyonként nagyjából 89 ezer), tavaly viszont a 646 
tanulócsoportra több mint 142 milliót (osztályonként 
mintegy 222 ezer forintot) kellett költeni. És ebben 
nincs benne a napközis ellátás, amely 1975-ben 18 
millióba, tavaly pedig 75-be került. 

Gondolom, már sokallják is az adatokat. Mégis, 
engedjék meg, hogy még egyet idézzek: az intézmény-
felújításét. Tíz éve erre a célre nem egészen 29 mil-
liót költött a város, tavaly viszont közel 189 millió 
forintot. Vagyis, az 1975-ös összeg mintegy hatszo-
rosát. 

A tanulságok föltehetően szinte maguktól kínál-
koznak, de lehet, hogy hasznos közösen is körbe jár-
nunk őket. Mert alighanem sajátos kép él bennünk 
a gazdagodásról. 

Ismerősömnél találkoztam vidéki, s meglehetősen 
tehetős, mert szinte éj jel-nappal dolgozó barátaival. 
Éppen arról beszéltek, hogy lányuk most szerezte 
meg diplomáját, fér jhez is ment, állás is került neki 
Szegeden. Ök pedig azért vannak itt, mert most 
építtetik a fiataloknak a házat, elegáns környéken, 
vagy százhúsz négyzetméteren. A kocsit már meg-
kapták a gyerekek. De kell is ez, hogy a falu se 
szólja meg őket, ahol a szülői gondoskodást azon 
mérik, ki, mekkora házat ad a gyereknek. Én meg 
legföljebb azon meditálok, hogy a két kezdő fiatal, 
négyezret sem elérő fizetéséből hogy a csodába fog-
ja fönntartani a hatalmas házat meg az autót. Hisz 
fóliázni nyilván nem fognak. Élnek továbbra is a 
szülök pénzén? N y i l v á n . . . 

Valahogyan így vagyunk a várossal is. Ha a meg-
tett utat mér jük föl, jószerével csak arra gondolunk, 
mi épült és mennyi? De hogy azt fönn is kell tartani, 
működtetni is kell, az már ritkát) jut eszünkbe. Pe-
dig ar ra is kell a pénz; a bérek, a költségek emelke-
désével egyre több. És szerencse, hogy azért egyre 
több mindenünk is van, amit fönn kell tar tanunk. 

Egy folyamatosan gazdagodó országban mindez 
talán nem is okozna túl nagy gondot. De hol van 
manapság folyamatosan gazdagodó ország? Hiszen 
New Yorkról is azt hall juk, lassan rendőreit és köz-
tisztasági alkalmazottait sem tudja fizetni és takaré-
koskodni kénytelen az oktatáson is. És itt, Szegeden 
is hiába van a tanácsnak majdnem egymilliárd fo-
rinttal több pénze egy évre, mint tíz éve, ú j beru-
házásokra alig fu t ja , mer t a régi negyven százalék 
helyett immár majdnem hetven százalékot visznek el 
a működési költségek. És amíg a népgazdaság hely-
zete generálisan nem változik, aligha kerülhetünk 
jobb helyzetbe! 

Onnan indultunk el, hogy nem locsolják a Szé-
chenyi teret. Hogy senyved a gyep, amit pedig, 
mint tudjuk, ötszáz esztendeig kellene nyírni 

és locsolni, hogy igazi legyen. Senyved az idei eső-
sebb nyárban is. Dehát, amíg tíz éve 8,6 millió fo-
rint kellett a parkok fenntar tására , tavaly már 24,6 
millió ment el erre a célra. Azóta pedig valamelyest 
még romlott a népgazdaság helyzete. Lehet, hogy az 
idén annyi sem jut, mint tavaly. Pedig egy év alatt 
ismét több lett a gondozandó zöld terület. 

SZAVAY ISTVÁN 

Székfíí, fahaj, ustorszíj Szatócsbolt és pékműhely 
r 

Opusztaszeren 
Gazdagodott az Ópuszta-

szeri Nemzeti Történeti Em-
lékpark: fölépült a tápai 
Fodor Dávid házának hite-
les mása, benne a szatócs-
ooittal és a pékmühellyel. A 
ha jdani falusi kiskereske-
dők minden olyan terméket, 
esz.rözt és terményt á ru l -
tak. amelyeket a lakosság 
nem tudott előállítani. A 
szatócsok jelentős része zsi-
dó kiskereskedő volt. Az 
1920-as évektől fogva né-
hány helyi gazdacsalád is 
megpróbálkozott vegyes-
kereskedéssel. Tápén a ki-
öregedett vagy a faluból el-
költözött zsidó családok há-
zát leginkább módos gyé-
kénykofák vették meg, s a 
meglevő boltot tovább ve-
zették. Működési engedélyt 
Szegeden szereztek. Annak 
ellenére, hogy az egyes fa-
lurészeken több szatócsbolt 
is volt, mindnek megvolt a 
maga megszokott vevőköre. 
A vásárlók és a szatócsok 
közötti bizalom egyik jele 
volt a kamatmentes kölcsön 
és a vásárlás hitelben. 

Az egykori falusi boltokat 
hagyományos építésű pa-
rasztházakból alakították ki, 
oly módon, hogy az utcai 
ablak mellé külső és belső 
szárnyú a j tó t raktak be. A 
belső a j tó nyílásakor kis 
rézcsengo jelezte az érke-
zőt. A bolthelyiség különös, 
jellegzetes szagát az adta . 
hogy benne mindent lehe-
tett kapni, a patkószegtől a 
firnáncíestékig. 

Az 1930-as évektől fogva 
egyre több kiskereskedő 
építette á t „utcafrontosra" 
a házát. Az ily móc^on bő-
vített ház toldott része lett 
a szatócsboltnak, amelynek 
bejára tá t a .lecsapott" sa-
rokba helyezték. Ettől fogva 
az a j tókat és a kirakatab-
lakot biztonságosabb vasre-
dőnnyel látták el. Ugyanak-
kor, a régi épületből egy kis 
helyiséget raktárnak alakí-
tottak át , ahol a „szago-
sabb portékákat" tárolták. 

A szatócsboltoknak vi-
szonylag egyforma és egysé-
ges, idővel hagyományos 
berendezése volt. A hosszú 
falak mellett á l l tak a pol-
cos, rekeszes, a fiókos, il-
letve a rövid á rus szekré-
nyek, amelyek mindenüt t 
szürkére voltak festve. A 
falat természetesen fehérre 
meszelték. A fűszeresen kis 
zománctáblák hirdették, 
melyik fiókban mi van. 
ömlesztve várta a stanisz-
lizást a gyömbér, az árpa-
kása, a majoranna, a szék-
fű, a szegfűszeg. a bors, a 
köménymag, a fahaj, a 
szegfűbors és megannyi 
más fű, mag. A polcos tá-
rolókon különböző haszná-
latú és méretű üvegek, tá-
nyérok, és bádogedények, 
dohányfélék, kenyér, pok-
rócok, kötéláruk, kerti és 
egyéb szerszámok voltak, a 
szekrények tetején pedig 
nagyobb edények, demizso-
nok és mezőgazdasági szer-
számok sorakoztak. A 60, a 
cukor, a liszt, nagyobb lá-
dákban várta a kimérést. 
Ezek az alsó szintekben 
voltak, akár a különböző 
színű porifestékek, marha -
nyalósók, lábbelik és egye-
bek. A szatócs árul t kocsi-
kenőcsöt, petróleumot, ka-
sza-. kapa-, valamint más 
szerszámnyelet, hordókat, 
dézsákat, ustorszíjat, „med-
vegiginát" és bocskorszijat, 
va lamint süvegcukrot és 

sokféle „gyerökbe való cú-
kort" is. A leleményesebbek 
tartottak bolt jukban texti-
leket, rövid á ruka t : gombo-
kat, cérnákat, gyűszűket és 
tűket, de kész ruhá t nem. 

A múzeumjellegű boltban 
{ z úgymond „(('.adásra 
szánt" portékák nagy része 
régi szatócsoktól, kiskeres-
kedőktől gyűjtött anyag. 
Ezeket a Szegedi Kender-
fyátó l . a Szegedi Sütőipari 
Vállalattól, a Szegedi Tex-
tilművektöl, a Centrum 
Áruháztól, a Malomipari 
Zsákellátótól kapott á ruk-
kal, illetve több egyéni 
ajándékozó adományaival 
egészítették ki. 

A század elején gyakori 
volt, hogy a pékmester sza-
tócsboltot nyitott. így a sok 
szatócsáru mellett a sa já t 
üzletében árusí that ta a fris-
sen sült kenyeret, és a pék-
süteményeket. A pék egy 
nap kezdetben csak egyszer 
sütött, mivel az időben so-
kan otthon sütötték a csa-
lád kenyérszükségletét. 

A szatócsbolt és pékmű-
hely eredeti je Tápén állott. 
A ház eredetileg parasztház 
volt. amelyet Fodor Dávid 
pékmester 1939-ben vett 
meg az egyik zsidó család-
tól. Átalakítással bővítette, 
egyúttal megépítette a sü-

D ö m ö t ö r M i h á l y f e l v é t e l e 

tödét, s a szatócsboltot is 
attól fogva üzemeltette to-
vább. Fodor mester á l ta lá-
ban két segéddel dolgozott 
a pékségben, a boltot pedig 
a felesége vezette. A boltot 
Harangozó János csongrádi 
építőbrigádia építette föl, 
berendezését Tápéról, 
Csongrádról, Felgyőről 
gyűjtötték, mivel Fodorék 
anyagát már nem tudták 
megmenteni. A pékműhely 
a szegedi pék és szatócs 
Balogh Károlyéktól való. a 
hiteles berendezést a szin-
tén pékmester Ördögh Fe-
renc anyagával egészítették 
ki. 

i f j . Lele József 

Kasza, Hoffer, cséplőgép 

Aratójáték Zsombón 
A hét végén igazi kániiku-

lai hőség járult hozzá a 
zsombói művelődési központ 
szombatra tervezett aratási 
műsorának sikeréhez. Min-
den úgy volt, mint régen, a 
sokat emlegetett, „boldog bé-
keidőkben". Jó idő, érett ga-
bona, s az arató-cséplö ban-
da is készen állt, hogy fel-
idézze a múltat. A nézősereg 
apra ja még nem látott ilyet. 
Nekik már a kombájn és a 
szalmabála-guriga a termé-
szetes. 

A szereplők odahaza dél-
előtt még gyümölcsöt szed-
tek, egy részük piacozott. 
Délután három-négy órakor 
gyűlt össze a nép a község 
központjában, a parkban. 
Előtte a Gyuris zenekar gu-
miskocsin végigjárta a f a -
lut, vérpezsdítő muzsikával 
csalogatta a résztvevőket. 

A szervezőknek akadt 
munkájuk bőven, kétszáz 
embert kellett az előre meg-
írt forgatókönyv szerinti 
tennivalókra rábírni. Mé-
száros János, a József Attila 
Művelődési Ház vezetője, 
Gyuris László, a társadalmi 
vezetőség elnöke, s Kálmán 
Ferenc, a művelődési köz-
pont igazgatója több kilo-
métert gyalogolt a reprezen-
tatív, „szabadtéri" rendező-
jeként . . . 

A legkisebbek is kaptak 
feladatot. Virág Gyöngyi és 
Gyuris Anita alsó tagozatos 
iskolások, egy üres szódás-
ballont őriztek rendületle-
nül, míg nem hozták a teli-

töltöttet. Utána megtiszle-
lőbb feladatot bíztak rá juk , 
ők vitték a kalászokból font 
koszorút az aratási menet-
ben. 

A tucatnyi lovas fogat 
egyik legdíszesebbjének gaz 
dája , Vass Ferenc a Volán-
nál dolgozik, forgalomirá-
nyítóként. Itt könnyebb dol-
ga volt, csak a sorban előtte 
álló után kellett haj tani . 
Szegedi lakos ő, szatymazi 
tanyával, s a lovak szerete-, 
tével megáldva. A díszes 
kocsi, a szép lószerszám a 
hobbija, s ez is egy alkalom 
meg járatni a két szép jószá-
got. 

Dudás András kaszával, 
felesége sarlóval és kisko-
sárral a kezében érkezett a 
gyülekezőhelyre, mindketten 
a Taurus vállalat dolgozói. A 
kasza az apósé, neki már 
nem kellett igazából aratnia, 
a felesége is tizennyolc éve-
sen szedte utol jára a mar -
kot. 

Elindult a menet, elöl a 
fogatok a zenekarral, majd 
gyalog az aratók, s a kíván-
csi tömeg. Az erdő szélén 
előjátékkal kezdtek. Mert 
aratni csak úgy lehet, ha 
vetnek is. A lóval, ekével 
szántott földbe nyakba 
akasztott zsákból hintették a 
magot. S odébb pár méterre 
már meg is ére t t a termés, 
hét kaszás indult a rozstáb-
la sarkában, az ő sarkukban 
a marokszedök, kévekötök, 
kévehordók. S a többit nem 

nehéz kitalálni. A kévék 
előbb a keresztbe, majd pár 
perc múlva a kocsira ván-
d o r o l t a k . i r á n y a s z é r ű s k e r t . 
A Hoffer-traktor addigra 
javában pörgette a cséplőgép 
meghajtókerekét, surrogtak a 
szíjak, jár tak a rosták. 

S a cséplőbanda percek 
alat t á t j á ra t t a a kocsinyi 
csépelnivalót. A pék már 
várta a menetet. A zsákok-
ba eresztett szemért frissen 
sült cipókat adott cserébe. 

A sportpályán kezdődött 
csak az igazi- ünneplés, asz-
talhoz ülhetett a vendégse-
reg. Az énekkar ú j r a eléne-
kelte aratási dalait , ami t a 
munkavégzéskor már egyen-
ként előadtak. A község ve-
zetői igen gazdag a jándékkal 
büszkélkedhettek. Előbb 
Maróti Antal, a szakszövet-
kezet elnöke a gazdától 
megkaota a eabonakoszorút. 
Faragó M. Vilmos tanácsel-
nök a péktől a nemzetiszínű 
szalaggal átkötött kenyeret. 
S mit tesz egy népszerű ve-
zető? Felkérte a péket és 
segédeit, osszák szét a ke -
nyeret a résztvevők között, 
hogy ne csak a munka, an-
nak értelme is legyen közös. 

Ha kenyér van, ezután jö-
het az élet többi öröme. 
Nyolc órakor kezdődött a 
zenés aratóbál. ki meddig 
bírta erővel, idővel. A jég-
gel hűtött italok és az ízle-
tes marhapörkölt is hamar 
fogyasztókra talált. 

T. Sz. I . 


